Pe Ion Tăutul, beneficiarul cărţii domnești din 1818, îl găsesc doi ani mai
târziu în ţinutul Hârlăului33:

documente, Institutul de Arte Grafice și Editură „Glasul Bucovinei”, Cernăuţi, 1927, p. 5-6, nr. 2 (cu
data 7059 = 1551) și p. 9-10, nr. 5 (cu data 7089 = 1581); datările ambelor copii sunt, firește, imposibile;
în DRH, VI (1546-1570), volum întocmit de I. Caproșu, Editura Academiei Române, București, 2008,
p. 514-515, nr. 287, i s-a atribuit datarea 70<6>9, adică 15<6>1.

31 Ioan Neculce. Buletinul Muzeului Municipal Iași, VIII, 1930, p. 231.